
 校門から立ち並ぶ桜が満開となり、穏やかな春を迎えました。皆様におかれましては、

日頃より、本校の教育活動に対しまして、深いご理解と多大なるご支援を賜り、厚くお礼

申し上げます。今年度より赴任しました、校長の藤原 英一です。どうぞ、よろしくお願

いいたします。 

 さて、保護者の皆様におかれましては、お子様のご入学・進級、おめでとうございます。 

先週、２・３年生の始業式、１年生の入学式を無事に終え、全校生徒４６名で令和４年度

を迎えることができました。 

始業式と入学式で、私から子ども達に対して３つのことを話しました。 

 ○１つ目は「挑戦」すること 

  「挑戦」しなければ可能性を引き出すことはできません。様々なことに本気で挑戦し 

てください。本気で挑戦したならば、勝ち、負けどちらの結果が出たとしても必ず皆さ 

んの力となります。 

 ○２つ目は「目標」をもつこと 

一つ目で言いました「挑戦しよう」としても、何に対して、どのように挑戦する

のかがはっきりません。そのために「目標」をもってください。  

  目標の設定は「夢」を達成する大きな目標、さらに中間の目標、次に目の前の

目標と３段階の目標をもつことで、皆さんが今何を行動するべきかがはっきりし

ます。  

○３つ目は「人とのかかわりを大切にする」こと 

  「挨拶」をとおして、人とのかかわりを大切にしてください。かかわりをとおして相 

手の気持ちが理解でき、相手も自分を理解してくれます。 

一つ一つを大切にして中学校生活を送って欲しいと願っています。 

 

さて、新型コロナウイルス感染症における新しい生活様式となり２年が過ぎようとして 

います。学校行事や授業も状況に応じて「子どもの安心・安全」を最優先に教育活動を進

めていきたいと考えています。 

そこで、今年度、栗田中学校の教育活動で特に重点を置いて進めていくことをお伝えし

ます。 

○ 人権教育を基盤とした教育活動を進めていきます。 

○ ＩＣＴを活用した個別最適な学びと協働的な学びを進めていきます。 

○ 地域・保護者の皆様に栗田中学校の取組を積極的に発信します。 

○ 地域交流、ボランティア活動に積極的に取組んでいきます。 

生徒達一人一人が「学校が楽しい」と言って毎日過ごせる環境を整え、困難に立ち向か

えるたくましさを育てられるよう取組んで参りますので、保護者の皆様のご理解、ご協力

をよろしくお願いいたします。 

 最後に、宮津市では、令和３年３月に『宮津市教育大綱・教育振興基本計画』を策定し、

今後の教育の方向性と施策等を示しています。栗田学院としても幼稚園・小学校と一貫し

た教育活動を、より一層推進していきたいと考えております。そこで、『栗田学院の教育』

をまとめたパンフレットを後日、保護者の皆様に配布します。ご覧いただきますようよろ

しくお願いいたします。 

栗田学院 栗田中学校長  藤原 英一 

 


